REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº _____________, DE
2025.

(Da Sra. Rosângela Reis)

Requer a realização de Sessão Solene,
para homenagear o os Vigilantes no II
Prêmio  Nacional  CONASEP  em
alusão a Lei 13.136/15, que institui o
“Dia  Nacional  do  Vigilante”  que  e
celebrado  todo dia 20 de junho .

Nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, e ouvido o Plenário,  requeiro a Vossa Excelência a
convocação de  Sessão Solene desta Casa para dia  17 ou 18 de
Junho de 2025 (terça ou quarta), em alusão a Lei 13.136/15, que
institui o “Dia Nacional do Vigilante” que e celebrado  todo dia
20 de junho a ser celebrado no Plenário Ulysses Guimarães.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa à realização de uma Sessão
Solene  em homenagem aos  Vigilantes,  em reconhecimento  aos
seus  serviços  prestados  à  segurança  pública  e  à  sociedade.  A
proposta  de  Sessão  Solene  se  dá  em  alusão  à  Lei  nº  13.136,
sancionada em 2015, que institui o Dia Nacional do Vigilante, a
ser celebrado anualmente no dia 20 de junho.

A profissão  de  vigilante  é  de  extrema  relevância  para  a
manutenção da ordem, segurança e proteção de pessoas e bens,
sendo um pilar fundamental na preservação da tranquilidade e do
bem-estar  coletivo.  Esses  profissionais,  muitas  vezes  invisíveis
em seu trabalho, desempenham funções vitais nas mais diversas
áreas, como na vigilância patrimonial, no transporte de valores e
no  apoio  à  segurança  pública.  Em  virtude  de  sua  coragem, *C
D2

50
21

80
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250218094500

RE
Q

 n
.1

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:5

3:
37

.1
73

 -
M

es
a

dedicação e importância, a data de 20 de julho foi instituída para
reconhecer o trabalho incansável desses profissionais, sendo uma
oportunidade para enaltecer suas contribuições à sociedade.

Em 2025, o II Prêmio Nacional CONASEP será realizado,
e  é  o  momento  oportuno  para  reconhecer  as  conquistas  e  o
comprometimento  da  categoria.  A realização  da  Sessão  Solene
nesta Casa se configura como uma forma de prestarmos uma justa
homenagem aos vigilantes que se destacam no exercício de sua
função, reforçando o valor social dessa profissão e incentivando a
valorização dos direitos dos trabalhadores dessa área.

Importante  destacar  que  o  Conselho  Nacional  da
Segurança Privada-CONASEP é uma entidade representativa da
classe em todo o território nacional, com um papel fundamental
na defesa e valorização dos vigilantes. Através de suas ações, o
CONASEP tem  promovido  diversos  avanços  significativos  na
área,  garantindo  mais  direitos  e  dignidade  para  esses  heróis  e
heroínas,  que muitas vezes não recebem o reconhecimento que
merecem. O trabalho incansável dessa entidade tem sido essencial
para  o  fortalecimento  da  categoria,  buscando  sempre  melhores
condições de trabalho, segurança e valorização dos profissionais.

Conforme informado pela  Associação dos Trabalhadores
Terceirizados  do  Congresso  Nacional  (ASTECON),
atualmente,  somente na Câmara dos Deputados,  existem  274
vigilantes trabalhando em postos fixos, contribuindo diretamente
para a segurança do local e o bom funcionamento das atividades
parlamentares.  Esse  dado  reforça  a  importância  da  categoria  e
justifica  a  celebração  e  o  reconhecimento  público  do  trabalho
desses profissionais.

Por todo o exposto, solicito a convocação de Sessão Solene
para  o  dia  17 ou 18 de  junho de 2025,  terça  ou quarta-feira,
conforme  disponibilidade,  a  ser  realizada  no  Plenário  Ulysses

*C
D2

50
21

80
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250218094500

RE
Q

 n
.1

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:5

3:
37

.1
73

 -
M

es
a

Guimarães, para celebrar a data do Dia Nacional do Vigilante,
de  acordo  com  a  Lei  nº  13.136/15,  e  em  homenagem  aos
profissionais dessa categoria.

Nestes  termos,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação deste requerimento.

Brasília, 25 de fevereiro de 2025

ROSÂNGELA REIS
Deputada Federal PL/MG

*C
D2

50
21

80
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250218094500

RE
Q

 n
.1

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:5

3:
37

.1
73

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rosângela Reis)

Requer a realização de Sessão

Solene, para homenagear o os Vigilantes

no II Prêmio Nacional CONASEP em

alusão a Lei 13.136/15, que institui o “Dia

Nacional do Vigilante” que e celebrado

todo dia 20 de junho .

Assinaram eletronicamente o documento CD250218094500, nesta ordem:

 1  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 4  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 5  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 6  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 8  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 9  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 10  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 12  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 13  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 14  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 15  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 16  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 17  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 18  Dep. Danrlei de Deus Hinterholz (PSD/RS)

 19  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 20  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 21  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 22  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250218094500

RE
Q

 n
.1

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:5

3:
37

.1
73

 -
M

es
a

 23  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 24  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 25  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 26  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 27  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 28  Dep. Saulo Pedroso (PSD/SP)

 29  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 30  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 31  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 32  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 33  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 34  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 35  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 36  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 37  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 38  Dep. Dilceu Sperafico (PP/PR)

 39  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250218094500

RE
Q

 n
.1

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:5

3:
37

.1
73

 -
M

es
a